



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a OUTUBRO 2011/ Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2011	Até o Bimestre/ 2010
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.309.110.792,60	528.967.759,20	2.712.157.232,71	2.414.935.492,18
Receitas Tributárias	668.229.186,43	108.843.326,66	539.905.569,37	504.409.064,40
ICMS	510.657.327,50	80.338.952,49	408.502.619,87	389.936.888,53
IPVA	31.353.731,07	4.435.138,44	28.898.847,96	24.895.150,99
ITCD	791.925,67	226.863,70	834.338,54	546.895,63
IRRF	118.696.366,90	22.471.125,19	95.397.615,97	80.409.898,95
Outras Receitas Tributárias	6.729.835,29	1.371.246,84	6.272.147,03	8.620.230,30
Taxas	6.729.835,29	1.371.246,84	6.272.147,03	8.620.230,30
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	219.985.065,70	39.107.993,54	171.418.559,55	172.280.825,98
Receitas Previdenciárias	219.985.065,70	39.107.993,54	171.418.559,55	172.280.825,98
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	51.968,10	46.284,74	168.193,66	201.010,54
Receita Patrimonial	58.020.854,72	14.387.514,60	62.653.379,52	53.286.802,09
(-)Aplicações Financeiras	57.968.886,62	14.341.229,86	62.485.185,86	53.085.791,55
Transferências Correntes	2.290.546.964,49	366.316.199,81	1.920.548.937,46	1.557.601.228,10
FPE	1.562.392.346,47	233.786.201,52	1.341.294.596,34	1.059.091.227,53
Convênios	168.048.681,56	5.091.967,57	30.910.462,99	41.443.989,24
Outras Transferências Correntes	560.105.936,46	127.438.030,72	548.343.878,13	457.066.011,33
Demais Receitas Correntes	130.297.607,88	14.653.954,45	80.115.972,67	180.443.363,16
Dívida Ativa	11.500.000,00	1.110.200,47	7.411.686,43	5.849.812,45
Diversas Receitas Correntes	118.797.607,88	13.543.753,98	72.704.286,24	174.593.550,71
RECEITAS DE CAPITAL (II)	669.624.178,58	20.493.553,72	311.711.712,44	729.565.043,73
Operações de Crédito(III)	207.208.000,00	12.126.814,77	78.439.443,82	400.016.954,05
Amortização de empréstimos(IV)	368,10	96.780,35	545.927,07	788.350,62
Alienação de Bens(V)	4.000,00	0,00	148.945,00	1.004.614,40
Transferências de Capital	462.411.810,48	8.269.958,60	232.577.396,55	327.755.124,66
Convênios	462.411.810,48	8.269.958,60	232.577.396,55	327.755.124,66
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	462.411.810,48	8.269.958,60	232.577.396,55	327.755.124,66
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	3.771.522.603,08	537.237.717,80	2.944.734.629,26	2.742.690.616,84

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2011	Até o Bimestre/ 2010
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.109.214.106,09	503.132.874,09	2.296.615.154,46	2.087.418.510,90
Pessoal e Encargos Sociais	1.579.575.699,55	260.542.229,05	1.220.481.720,88	1.124.429.097,17
Juros e Encargos da Dívida (IX)	113.106.545,68	20.182.340,12	91.628.345,61	76.271.368,05
Outras Despesas Correntes	1.416.531.860,86	222.408.304,92	984.505.087,97	886.718.045,68
Transferências Constitucionais e Legais	174.472.138,60	27.670.210,10	142.908.808,37	134.021.548,59
Demais Despesas Correntes	1.242.059.722,26	194.738.094,82	841.596.279,60	752.696.497,09
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	2.996.107.560,41	482.950.533,97	2.204.986.808,85	2.011.147.142,85
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	997.590.917,52	81.431.704,15	541.491.312,93	942.852.682,85
Investimentos	818.872.186,83	52.793.815,50	404.501.651,62	865.007.038,68
Inversões Financeiras	10.050.000,00	3.000.000,00	9.450.000,00	56.550,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	11.550,00
Demais Inversões Financeiras	10.050.000,00	3.000.000,00	9.450.000,00	45.000,00
Amortização da Dívida (XIV)	168.668.730,69	25.637.888,65	127.539.661,31	77.789.094,17
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	828.922.186,83	55.793.815,50	413.951.651,62	865.052.038,68



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a OUTUBRO 2011/ Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2011	Até o Bimestre/ 2010
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.700.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	3.829.729.747,24	538.744.349,47	2.618.938.460,47	2.876.199.181,53
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-58.207.144,16	-1.506.631,67	325.796.168,79	-133.508.564,69
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	_____	_____	74.801.165,81	_____

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-169.965.000,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

Continua (2 de 2)

ORIGINAL ASSINADO

Joaquim Manoel Mansour Macedo
Secretário de Estado da Fazenda
Em exercício

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
Dec.Nº 092/2011 CRC-AC 000040/O-4